
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  35   Del  23-04-2021 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 16:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO A 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor BOLDRINI GAIA in qualità di ASSESSORE assistito 
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: RIPRISTINO LINEA FOGNARIA DEL SISTEMA FOGNARIO 
DEL CAPOLUOGO MEDIANTE FINANZIAMENTO AATO 3  CUP: 
C31B21003210005- ATTO DI INDIRIZZO . 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Considerato che: 

 

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione del cessato Consorzio AATO 3 n. 4 del 
05.03.2008 veniva disciplinata la procedura per l’ammissione degli investimenti dei Comuni montani 
UNIDRA al contributo perequativo 3% introdotto con delibera AC n. 12 del 15.11.2005; 

- tale procedura prevede che UNIDRA S.c.r.l., i suoi gestori operativi o i Comuni individuati dalla 
citata delibera CA 4/2008 vengano rimborsati dall’AATO 3 dell’ammontare delle rate di mutuo 
sottoscritto per il finanziamento delle opere inserite nel Piano degli Interventi UNIDRA fino ad un 
ammontare massimo riportato nella tabella allegata alla stessa delibera; 

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione del cessato Consorzio AATO 3 n. 4 del 
09.03.2011, a seguito dell’ingresso del Comune di Camporotondo di Fiastrone nella compagine 

societaria di UNIDRA, la tabella con la ripartizione del contributo perequativo veniva modificata per 
consentire anche al Comune nuovo socio di poter usufruire del contributo, ma la procedura introdotta 
con la precedente delibera CA 4/2008 rimaneva in essere; 

- a partire dall’anno 2010, a seguito dell’impossibilità di alcuni Comuni a finanziare nuovi 
investimenti tramite l’accensione di mutui a seguito del superamento dei sempre più stringenti vincoli 
di finanza pubblica (Patto di Stabilità), il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha adottato una 
serie di delibere che hanno consentito di effettuare i nuovi investimenti tramite l’integrale 
finanziamento delle opere, seppure a stati di avanzamento, invece che rimborsare le singole rate di 
mutuo pagate; 

- a seguito del finanziamento di alcuni investimenti d’importo piuttosto rilevante e dell’utilizzo del 

fondo accantonato con il contributo perequativo versato dalle società di gestione fin dal 2005 per 
finanziare il fondo per le utenze deboli (vedi delibera di Assemblea AATO 3 n. 11 del 18.09.2013), le 
disponibilità residue del fondo perequativo 3% si sono ridotte fino quasi ad esaurirsi; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del cessato Consorzio AATO 3 n. 21 del 
30.05.2014 veniva approvata la nuova “Procedura per il rimborso delle rate di mutui contratti per 
investimenti nei Comuni montani” che sostituisce quella deliberata dal Consiglio di Amministrazione 
con atto n. 4 del 05.03.2008; 
 

Vista la nota a firma del Responsabile UTE del Comune di Monte Cavallo, trasmessa mezzo PEC del 

12/04/2021 e assunta al protocollo dell’Ente con il n. 1557/2021 stessa data, di richiesta di 

finanziamento per i lavori di rifacimento della linea fognaria che comprende tutto il tratto dal 

Capoluogo al depuratore e la necessità del rimborso integrale del costo degli stessi tramite il 

contributo perequativo 3% a motivo dell’impossibilità del Comune a finanziare l’intervento; 
 

Considerato che la nota sopraddetta contiene la relazione tecnica descrittiva dell’intervento e il 

quadro tecnico-economico complessivo per una stima presunta di progetto pari a € 275.000,00, 

incluse spese tecniche, IVA e somme a disposizione per eventuali imprevisti, tutte da riferire ad opere 

e impianti del servizio idrico integrato; 
 

Valutato che l’intervento è riconducibile alla necessità di collettare e depurare le acque reflue del 

centro abitato del Capoluogo di Monte Cavallo e di risanare le condizioni igienico sanitarie dello 

stesso, duramente colpito da sisma del 2016, al fine di garantire la conformità dello scarico alle 

normative nazionali e regionali e che esso verrà condotto dal Comune stesso; 
 

Preso atto che il Comune di Monte Cavallo, stanti i limiti all’indebitamento posti dai vincoli di 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

finanza pubblica, non ha la capacità finanziaria per consentire l’effettuazione dei lavori e che ha 

richiesto il rimborso dei lavori realizzati senza ricorrere all’accensione di un mutuo, come invece 

richiesto dalla delibera CA 21/2014 citata; 
 

Considerato che tale evenienza fa ricadere sul bilancio comunale l’onere della realizzazione 

dell’intervento, e ciò in contrasto con i principi ispiratori del contributo perequativo; 
 

Preso atto che l’AATO 3 ha ritenuto dover provvedere in merito, anche se in deroga a quanto 

disposto dalla delibera CA n. 21/2014 riguardo alla sottoscrizione del mutuo per il finanziamento dei 

lavori; 
 

Preso atto che il Comune di Monte Cavallo rientra nell’elenco di cui all’allegato 2) della delibera CA 

n. 21/2014 sopra citata (Procedura per il rimborso delle rate di mutui contratti per investimenti nei 

Comuni montani); 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di UNIDRA S.c.r.l. del 05.05.2008 di 

formale assenso ai Comuni o ai gestori operativi coinvolti a effettuare in proprio gli investimenti; 
 

Preso atto che l’AATO 3 ha ritenuto che la concessione del contributo nella misura massima sopra 

riportata di € 275.000,00 avviene in deroga alla procedura di cui alla delibera CA 21/2014 citata; 

 
Visti: 

- la Legge Regione Marche 28 dicembre 2011 n. 30 recante “Disposizioni in materia di risorse 
idriche e di servizio idrico integrato”; 

- la “Convenzione per la costituzione dell’Assemblea di Ambito” sottoscritta in attuazione dell’art. 
5, comma 2, della Legge Regione Marche 28 dicembre 2011 n. 30; 

- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale  n. 3 Marche Centro 

Italia n. 10/2021 del 20/04/2021 assunto al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo (MC) 

in data 23/04/2021 al n. 1741 con  il quale si è provveduto a decretare : 

 
1. che l’istruttoria in calce forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di accettare la richiesta di utilizzare quota del contributo perequativo 3% pervenuta dal 

Comune di Monte Cavallo come contributo una tantum per l’intervento “Ripristino del sistema 

fognario del Capoluogo” in Comune di Monte Cavallo, per un importo complessivo massimo stimato 

in € 275.000,00; 

3. di provvedere con apposita determinazione dirigenziale, dopo la presentazione della 

documentazione contabile e fiscale attestante l’insorgenza del debito per il Comune di Monte Cavallo 

e l’avvenuto pagamento ai fornitori, al versamento alle casse comunali dell’importo massimo di € 

275.000,00 con imputazione al Capitolo 280 “Trasferimenti ad Amministrazioni locali - Fondi 

perequativi” Cod. 09.04-1.04.01.02.003 - Titolo I, “Spese correnti”, del bilancio di previsione 2021-

20223 approvato dall’Assemblea dell’Ente in data 10.12.2020 con atto n. 17; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

4. di dare atto che il rimborso concesso trova copertura nella disponibilità residua del fondo 

perequativo 3% che l’Ente ha in bilancio; 

5. di comunicare la presente decisione ad UNIDRA S.c.r.l. e al Comune di Monte Cavallo; 

6. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente decisione a norma dell’art. 134 comma 4 

del D.lgs. 267/2000, vista l’urgenza di procedere con le opere. 

Dato atto di dover   impartire le direttive necessarie per l’esecuzione delle opere al Responsabile del 

Settore Tecnico , come appresso  riportate: 

1. PROCEDERE AL RIPRISTINO DEL SISTEMA FOGNARIO DEL CAPOLUOGO  come 

previsto e indicato nella richiesta formulata all’AATO 3  di cui al conseguente decreto del Presidente 

n. 10/2021 in premessa enunciato; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1. Che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

2. Di programmare l’intervento di ripristino del sistema fognario del capoluogo  come previsto e 

indicato nella richiesta formulata all’AATO 3  di cui al conseguente decreto del Presidente n. 10/2021 

in premessa enunciato per l’importo complessivo di € 275.000,00; 

3. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di istruire apposito stanziamento nel redigendo Bilancio di 

Previsione 2021-2023; 

4. Nominare il Geom. Alessandro Poduti Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Infine, la Giunta Comunale  stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e palese,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134 , comma 4, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 . 

 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
BOLDRINI GAIA    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 23-06-2021 al giorno 08-07-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 23-06-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 23-04-2021 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 23-06-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 23-06-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


